71. 

Pascual II ordena al obispo de Osma devuelva al de 
Burgos los pueblos de su diócesis que le ha invadido y las 
rentas cobradas de ellos, dándole como plazo la fiesta de 
San Juan Bautista de junio; ordénale también se presen
te en la corte pontificia para el Io de septiembre a dar 
cuenta de su conducta en este y otros asuntos. — Roma, 
marzo 18 de 1110. 

(Vol. 71, n°61.) 

Paschalis episcopus, servus servorum Dei. Dilecto fratri 
Oximensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. 
Venerabilis fratris nostri G . Burgensis episcopi super te que-

1 En el original falta la fecha por haberse amputado la parte 
inferior del mismo; la tomamos del vol. 71, n° 64 b, que es el mis
mo texto con algunas diferencias de estilo. 
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las accepimus, quod ab eo excommunicatos recipias et ab-
lvas* quod ab eo repulsos suis culpis clericos ad sacros or-

dines provebeas; quod fines Burgensis parrochie violenter 
'nvaseris, quos nimirum fines ecclesie Romane sollicitudo 
per utriusque partís discussionem ac presentem audientiam 
terminavit atque distinxit et priviíegiis confirmavit. Quod-
que etiam villas in terminis predecessoris nostri priviíegiis 
vel nostris distinctis, et infra eosdem términos constituías 
violenter obtineas, videlicet, Maderolum, Bucicbellas, Tor de 
Galindo, Acara, Barlangas et ceteras. Apostólica ergo aucto-
ritate precipimus ut ab iniuriis huiusmodi desinens, supra-
dicto frati decimas et omnia a te violenter invasa et usurpa-
ta, villasque supradictas usque al S. Johannis festum ad in-
tegrum restituas, et eidem fratri de tantis presumptionibus 
tanquam speciali Romane ecclesie satisfatias, et usque ad 
kalendas proximi septembris ad nostram presentiam venias 
super his et ceteris canonice responsurus. Alioquim ab epis-
copali offitio te noveris Apostolice sedis sententia interdic-
tum. Datum Laterani X V kalendas aprilis. 

72. 

La reina Urraca da a Pedro Juliánez de Burgos el 
molino de Vega y ana tierra en el molino Regúlalo, ribe
ra del río Arlazón. — Octubre 15 de 1110. 

(Vol. 70, n° 103; SOTA, «Príncipes», p. 536.) 

In Dei nomine. — Ego Urracha, Domini providentia to-
cius Yspanie regina, Petro Julianiz in Domino nostro Jhesu 

nsto eternam salutem, amen. Placuit michi iam sepefacta 
^egina ut tibi Petro Julianiz de Burgos facerem kartulam 
^onaüonis, sicuti et fació, de illo solare de illo molino de 
eUH 6 t Ü l a í 6 r r a d e i 1 1 0 m o l i n o Regulato; et est ipso solare 
de ']] a Í n B u r £ o s > i n rivulo de Arlangane, circa cálice 

0 molino Regulato; do tibi ipsum molinum et ipsam 
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terram ut habeas iure hereditario, possideas tam tu quam 
posteris tuis in ómnibus diebus vite vestre ut habeatis licen-
tiam faciendi ex hoc regali dono totam voluntatem vestram. 
Quod si aliquis adversus hoc legitimum donum meum ad 
irrumpendum consarrexerit, excomunicationis iaculo con-
demnetur cum Datan et Abiron, cum diabolo et eius minis-
tris in inferno inferiori sine misericordia religetur, et hoc 
meum factum in cunctis plenum obtineat firmitatis robor. 

Pacta cartula donationis noto die idus octobris era 
M a C a X L a VIII a . Ego Urracha regina hanc cartam donatio
nis tota mentís intentione confirmo. URRAKA. — Garcia Bur-
gensis episcopus, cf., cum ómnibus canonicis. Petrus Ansu-
riz Carrionensium comes, cf. Petrus Gonzalvez de Lara, cf. 
Proila Didaci, comes Astoricensium, cf. Gumez Gunzalviz, 
Castellanorum comes, cf. Rudericus Muniz, Asturicensium 
comes, cf. Gutierre Pernandiz, villicus curie, cf. Ferrando 
Garciez de Pita, cf., qui prefuit. Petrus, ts. Dominicus, ts. 
Citi, ts. Perrandus Petri, notarius regine, cf. f — Johannes 
Roderici, clericus supradicte regine et notarius scripsit. 

73. 

Pascual II reprende al arzobispo de Toledo ciertos 
desafueros con que ha agraviado al obispo de Burgos, y 
le ordena impida que el obispo de Osma invada los tér
minos de la diócesis de Burgos. — Roma, diciembre 24 
de 1110. 

(Vol. 71, n° 58.) 

Paschasius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra
tás B. Toletano Primati salutem et apostolicam benedictio-
nem. — Felicis memorie predecessor noster Urbanus Papa et 
nos ipsi personam tuam et amplius dileximus et propensius 
honoravimus. Tu vero ecclesie Romane meritis non eque res-
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, g locum unum et personam unam quam sub tutela 
in latitudine partium vestrarum fovere decrevit, quietam 

manere non pateris. Burgensem enim ecclesiam et eius epis-
copum iam diu iniuriis multis affigis, et sepe rogatus, sepe 
commonitus desinere non adquiescis. Super hec, ipsum 
quem iuditio vestro subtraxeram, in regine curia ab ofitio 
suspendere et excommunicare presumpsisti; quam tue cari-
tatis ultionem nos irritam ducentes, precipimus ne quid te 
ulterius contra ipsum vel eius ecclesiam intromitas; Oximen-
sem vero episcopum omnino a Burgensis parrochie invasio-
ne et infestatione cohibeas. Datum Laterani VIIII kalendas 
januarii1. 

74. 

Pelayo Pérez vende a Gonzalo un solar en el barrio 
de San Esteban de Burgos. — Febrero 1 de 1113. 

(Vol. 70, n° 15.) 

In nomine sánete et individué Trinitatis, Patris et Fil i i et 
Spiritus Sancti, amen. — Ego Pelagio Petriz placuit michi 
espontanea mea volúntate in facie de meos hermanos et de 
meis heredes ut sic vendo solarem unum tibi Gundissalvo in 
barrio Sancti Stephani, precium quantum nobis placuit, id 
est, centum solidos; ipsum solare habet allataneis de una 
pars Petrus Dominici, et de alia pars ipso don Pelagio, et de 
ercia pars carrera que excurret; ipso solare cum suo éxito 

habeas, teneas iure quieto tibi Gunsalvo ut qui tua volunta
re íuerit. Et si aliquis vel yermanis vel filiis vel neptis aut 
extrañéis voce levaverit super illum solare, quomodo pariet 
a parte rex CC. solidos, et ipso solare simili in tali loco. 

Pacta carta era M a C a quinquaiesima I a , notum die do-

. Aunque adoptamos la fecha de 1110, pudiera ser también la 
0 9 . en que también se hallaba el papa en Roma. 
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minico kalendas februarias 1 . Coram testes: Dominico Ada-
mit, ts. Domnus Christoforus hic, ts. Garsia Salvatorit hic, ts. 
Dominico Vermuit hic, ts. Sebastianus, titulavit. 

75. 

Jimena, mujer de Rodrigo Díaz, vende por quinientos 
sueldos de plata el monasterio de San Pelayo de Valdeca-
ñas, siendo los compradores Cristóbal y Pedro. — Agos
to 29 de 1113. 

(Vol. 71, n° 187; SOTA, «Principes», pp. 545 y 659; MKSBNDKZ PCDAL, «La 
España del Cid», t II, p. 884.) 

Sub nomine sánete et individué Trinitatis, Patris et Fil i i 
ac Spiritus Sancti, amen. — Ego enim Semena, uxor Ruderi-
c i Didaz, propria ac volúntate spontanea placuit michi ven
deré vobis domno Christoforo * et domno Petro illam meam 
hereditatem de Valle de Cannas. Est enim hereditas illa 
quoddam videlicet monasterium hedificatum in honore 
feancti Pelagii martiris 3, C U m c a g i g e t s o l a r i b u S ) c u m t e r r i g 

et vineis ac molendinis et pratis atque cum ómnibus ad eum 
pertinentibus, i n precio scilicet quingentorum solidorum de 
plata E t de hoc autem precio nichil apud vos domnum 
Christoforum et domnum Petrum pro daré remansit. Licen-

g0:, i4E££íverdadera , e c h a el afio 1 1 1 4 > « « « e r a domin-
~L^?£^£^?^ cr c o n s t a en eld; 
identificarse con el abad de Car!' ' ^ l e 8 1 g U 6 ' n ° ^ 
tulo de tal; probablemente e r T i ^ V 6 i * " ^ ^ ^ * * 
comprador, y después obisoo H , g ° *" ^ ^ C ° m ° * ° 
mínguez. P d e l a c i u d a d > c o n apellido de Do-

3 Había Valdecafias de Susn v v . u ~ 
tros días no existe sino un ValdT í V a l d e C a n a s d e Y u s o > e n M f 
Baltanás, pero en la diócesis de Bur^s ^ a p 6 l a t Í V ° ' ** ""* 
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fam quippe deinceps dandi atque vendendi cuicumque vo-
1 eritis habeatis et voluntatem vestram ómnibus modis inde 
f ciatis. Ac pro ipsa hereditate nullo iuventi homini servi-
tium aliquod faciatis, nec omnis vestra successio, sed omni 
tempore permaneat vobis libera et inconcussa ab omni ser-
vili actu. Si quis itaque meorum aut extraneorum, paren-
tuum vel quelibet ecclesiastica secularisve persona, hoc 
meum scriptum confringere voluerit, aut vocera causa au-
ferendi in iuditio sublevaverit, quod fieri nullo modo credo, 
a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri Jhesu 
Christi et a cetu omnium christianorum atque a liminibus 
sánete Dei ecclesie alienus fiat, et cum Juda Domini prodi
tor© in inferno inferiori sine fine penas luat, ac pro tempo-
rali damno X libras auri persolvat, et ipsam hereditatem in 
consimili loco duplatam tribuat. 

Pacta carta era M a C a L a I a , noto die IV t 0 kalendas se-
tembris, regnante regina Urraca in Toleto, in Legione et in 
omni Castella. Et ego Semena 1 , que hanc cartam fieri man-
davi, testes ad roborandum dedi. Garsias Burgensis ecclesie 
episcopus, una cum eiusdem sedis clero hic, ts. Petrus, ab-
bas Sancti Petri Caradigne, una cum eius congregatione 
hic, ts. Comes Rudericus hic, ts. Comes Petrus hic, ts. Pre-
dinandus Garciez et frater eius hii, ts. Petrus López hic, ts. 
Didacus Fannec hic, ts. Nunnus Fannec hic, ts. Nunnus 
Gonsalvec hic, ts. Pelagius Gonsalvec hic, ts. Sebastianus 
Gonsalvec hic, ts. Martinus Gonsalveg, ts. Munio Gustioc, ts. 
Predinandus Domingeg, ts. Garsia Gonsalveg hic, ts. Petrus 
Cidez hic, ts. Petrus Samec hic, ts. Julianus Gonsalveg hic, ts. 
Grodina Flainec hic, ts. Toto concilio de Valle de Cannas 
tic, ts. Dominicus Michaelis hic, ts. Petrus Juliani hic, ts. 
Martinus Salvadorec hic, ts. Stephanus Sangeg hic, ts. Johan-
nes Sancti Sepulcri hic, ts. Roger Annel hic, ts. Maingo 
nic, ts. Toto concilio de Burgos hic, ts. 

Es difícil probar que esta señora no sea la esposa del Cid 
t i íTrf 6 a d 0 r : t 0 d ° S l 0 S d e t a l l e s d e e s t a donación abogan por la iden-
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76. 

Pascual II manda a los habitantes de Burgos que tie
nen a la catedral por parroquia propia, elijan sepultura 
en su cementerio y satisfagan todos los derechos parro
quiales. — Mayo 13 de 1115. 

(Voí. 71, n° 60.) 

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, civibus civita-
tem Burgensem incolentibus salutem et apostolicam bene-
dictionem. —Preceptum Dei unum est: honora patrem tuum 
et matrem tuam. Quod si de carnalibus parentibus observan-
dum est, multo raagis de matre ecclesia probis est filiis pro-
videndum. De vobis autem Burgensis ecclesie matris vcstre 
querelam accepimus quod ei novas ecclesias preferendo, 
tara in rebus quam in personis vestris iniuriam inferatis. 
Cum enim viventes ecclesiasticorum misteriorum pastura ab 
eius suscipiatis uberibus, morientes et personas vestras et 
res vestras alio transeundo subtrahitis. Quod si vos iniuste 
agere non sentitis, saltera Apostoli verba percipite dicentis: 
communicet autem his qui cathezicatur verbo ei qui se ca-
thezizat in ómnibus bonis. Et iterum: si nos vobis spiritualia 
seminavimus, magnum est si vestra carnalía metamus. Pre-
cipimus ergo ne ulterius eidem matri vestre ecclesie banc 
iniuriam inferatis sed ubi dominica misteria viventes sum-
mitis, ibi etiam vestra corpora tumuletis. Unus enim Deus 
qui in omni loco dominationis sue a fideli populo benedici-
tur. Datum III o idus ma i 1 . 

1 Asignamos a esta bula el año 1115, porque supone vacante la 
sede de Burgos, hecho que no ocurrió durante el pontificado de Pas
cual II, sino en el año susodicho. 
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77. 

La condesa Eilo, esposa de Oveco Sánchez, elige se
pultura en la catedral de Burgos y le cede su propiedad 
en Frandovínez y en Revilla del Campo. —Mayo 8 
de 1116. 

(Vol. 71, n° 188.) 

Sub nomine Sánete et individué Trinitatis, Patris et Fi l i i 
et Spiritus Sancti, amen. — Ego domna Eylo 1 , gratia Dei 
comitissa et uxor videlicet comitis domni Ovidii Sangec, 
fatio hanc testamenti regulam ad honorem Sánete Marie vir-
ginis, sub euius honore episcopalis sedes Burgis extat fun-
data. Igitur ego prefata cometissa domna Eylo, nullo homi-
ne cogente, ñeque aliqua persona suggerente, sed et pecca-
torum meorum remissione et omnium parentum meorum, 
dono et concedo atque offero omnipotenti Deo et beate ec-
clesie Marie Burgensis ac vobis fratribus meis et canonicis 
eiusdem ecclesie, domno Sancio priori et domno Guillelm 
et domno Christiano ac domno Martino Sancti Johannis, in 
quorum adsto presentía, corpus et animam meam cum omni 
hereditate mea et honore quem habeo in Villa Fernandi Bi-
daz2, sernas scilicet et agros et vineas, palatium proprium 
cum sua divisa, et VIII solares cum suis prestamis, cum ter-
ns scilicet et vineis, ortis et linaribus atque cum exitibus 
et regressibus et pascuis et defesis in pelagis, in montibus 
et arbustis per universa loca illa que ad me pertinere viden-
tur. Sub tali etiam conditione et confirmatione dono et con
cedo atque offero huic supradicte episcopali sedi et vobis su 

Es doña Eilo Alvarez, hija de una familia burgalesa, acaso 
e Alvar Díaz y Teresa Ordóñez; consta su apellido por una dona-

1 n que ella y su esposo hacen a Sahagún en 1104 (Índice , 
P- 340) y fueron sus hijos Sancho y Urraca Ovéquez. E l conde Oveco 
Sánchez vivía aún en 1116. 

Frandovínez, al SOE. de Burgos. 
OBISPADO, III 10 
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pranominatis fratribus et canonicis totam illam meam he-
reditatem quam habeo in Ripiella de Campo cum ómnibus 
suis adiacentiis et directis. Hec quippe omnia suprascripta 
offero Deo et beate Marie semper virginis cum anima mea 
et corpore post obitum, perpetuo ibi possidenda confirmo. 
Sane si quis parentum meorum, etc. 

Factahuius collati muneris regula VIII o idus may era 
M a C a L a 1111a, regnante eo tempore Adefonso aragonensium 
rege in regno suo, in Nazara atque Burgis; regina vero 
Urraca in Legione atque Gallecia, et infans eius filius apud 
Toletum et Extrematuram % Ego itaque cometissa domna 
Eylo, que hanc regulam mee hereditatis fieri precepi, mani-
bus propriis roboravi et corana eiusdem ecclesie senioribus 
seu canonicis priore domno Sancio et domno Guillelmo et 
domno Christiano ac domno Martino Sancti Jobannis firma-
vi ac pro testimonio buius rei corpus meum ad sepeliendum 
ipsi ecclesie trado et hoc signum f in fine depingo (una pa
labra en griego dentro del signo). 

78. 

La reina Urraca da a Pedro Juliánez y su mujer Ma
ría el pueblo de Revilla, sito entre el A danzón y la villa 
de Cortes, alfoz de Burgos. — Febrero 15 de 1117. 

(Vol. 71, n° 149.) 

Ego Urraca, gratia Dei regina Yspanie, vobis Petro Julia-
nic et uxori vestre domina María fatio cartam de Ribiella 
cum montes et fontes, et pratis et pascuis et molinis et exi-
tus et regressus et cum vineis et terris et, cum quanto ad 
eam pertinet totnm do vobis. Et iacet ipsa villa in riba de 

1 Como en 1116 aún no se había apoderado Alfonso Vi l de To
ledo ni de üerra de Soria, puede asegurarse que la presente escritura 
corresponde a 1118. 
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Aslango et ex alia parte Cortes, et do vobis eam tali conven-
,'one u t a b hac die habeatis eam pro hereditate et faciatis 
x ea quod vestra extiterit voluntas donandi, vendendi vos 

et filü vestri. Quod si vero aliquis homo contra hoc meum 
factum venerit, et hanc cartam infringere voluerit, quisquis 
8it sit excommunicatus et cum Juda Domini traditore di-
mersus et habeat partem cum diabolo et angelis eius, et pa-
riat tibi vel voci tue auri libras X et quantum calumpniave-
rit duplet, et hoc meum donum maneat firmum. 

Era M a C a L a V a et die X V kalendas marcii, Regnante 
ego Urracha, hanc cartam quam fieri iussi manu propria 
confirmo. Petrus Gonzalvic comes, cf. Pascalis, Burgensis 
episcopus, cf. Petrus Velasquic, cf. Garcia Roderiquic, cf. 
Antolin Martinec, cf. Dominicus Michaeli9, cf. Guillelmus 
Burel, cf. Dolzon, cf. Ensemen Lopic, cf. Cidi, testis. Vi l i -
di, ts. Pernandus Petrig, notarius regine, quod scripsit. f 

79. 

La reina Urraca, a ruegos de su maestro Domingo 
Falconiz, sacristán de Burgos, otorga a la catedral el mo
nasterio de San Facundo de Egaña, y dota el alumbrado 
de la misma con los diezmos del mercado, la Llana y ba
ños de la ciudad. — Año de 1120. 

(Vol. 34, fot, 1, orig., letra visigoda; vol. 71, n° 150; «Cart. de El Mo
ral-», p. 12.) 

t XPS. — Quoniam peccaminum gravitatem quam in 
aobis antiqui hostis suggestione cotidie augemus, per iuste 
6 emosine largitatem, divina adiuvante gratia deponere pos-
imus, oportet ut frequentis elemosine rationabilis obsequio 

vacare curemus. Ego igitur Urraca, Dei gratia Yspanie re-, 
tñ' r e g Í S A d e f o n s i regineque Constantie filia, grato animo 

% evota volúntate, ob amorem omnipotentis Dei Domini 
n Jhesu Christi et eius genitricis ac perpetué virginis 
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Marie, in cuius honore Burgensis sedes constructa babetur, 
dono et concedo monasterium Sancti Facundi, quod est si-
tum in V a l de Egunia, eiusdem sedis ecclesie ipsiusque loci 
rectori Semeno et canonicorum conventui eorumque succes-
soribus in perpetuum. Dono autem i l lud ab integro cum suis 
decaniis. obedienciis et ómnibus que ad prefatum monaste
rium pertinent ubicumque sint.